（A）类

济国资〔2024〕30号                  签发人：张华山

[bookmark: _GoBack]

[bookmark: 标题]对市十八届人大代表第229号
《关于国有企业和社会资本合作打造
乡村振兴齐鲁样板示范区的建议》的答复

尊敬的侯晓晨委员：
您提出的关于国有企业和社会资本合作，打造乡村振兴齐鲁样板示范区的建议的提案收悉，现将办理意见和落实情况答复如下：
市国资委乡村振兴工作在市委、市政府的正确领导和乡村振兴指挥部精心指导下，始终坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记关于“三农”工作的重要论述，紧紧围绕市委、市政府的中心任务和工作重点，精心谋划、精致组织、精准发力、精细落实，全力推进国有企业助力乡村振兴工作，并取得了较好进展，现将有关情况汇报如下：
1、 强化组织领导，落实主体责任
按照《2024年济宁市乡村振兴指挥部工作方案》要求，市国资委作为成员单位，积极贯彻落实中央和省、市委乡村振兴决策部署，研究制定年度工作计划并抓好落实，全面落实《济宁市国企助力乡村振兴实施办法》，推动国有企业助力乡村振兴工作协调机制实施。积极推进国有企业与片区结对工作，根据市乡村振兴指挥部工作安排，4-5月份前组织开展“国有企业助力乡村振兴”主题活动：组织一次支部联建、搭建一个发展平台、包装一个产业项目、组织一次外出招商、开展一次专题调研，推动国企与片区结对工作取得实实在在的成效，为建设农业强市和打造乡村振兴齐鲁样板引领做出积极贡献。
2、 压实国企责任，提高发展动力
根据《国有企业助力乡村振兴主题活动实施方案》要求，在市乡村振兴指挥部统一安排部署下，各市管企业发挥主体作用，深入推进国有企业与结对片区全方位合作。
（一）组织一次支部联建。济宁能源和喻屯镇政府沟通，5月25日在喻屯镇“创智水乡”乡村振兴示范片区，进行支部联建。山东公用组织党员干部前往城前镇马兰山村开展了“三会一课”，走访慰问了8名老党员、困难党员群众，并签署了《党建共建协议》。文旅集团与微山县留庄镇运河里村党组织进行了沟通对接，集团机关第二党支部与留庄镇运河里村党支部开展支部联建，目前已初步拟定《“党建领航国企助力乡村振兴”党组织联建共建活动实施方案》、协议书、“一对一”结对签约流程等，视双方时间安排，按照实施方案开展联建活动。土发集团于4月28日赴梁宝寺镇引河乡村振兴示范片区进行座谈，商谈由农业发展集团党总支进行下步的支部联建，5月22日农业发展集团党总支与嘉祥县梁宝寺镇引河乡村振兴示范片区开展支部联建活动。济宁公交开展“帮扶工作”主题党日活动。鲁泰控股机关第一党支部于4月25日赴王鲁镇孟楼乡村振兴示范片区与王鲁镇孟楼党支部开展联建活动，参观为民服务中心、手工艺品加工、藕虾共养等项目。济宁经发到清河镇袁家村、王楼村开展走访慰问活动，给困难党员送去关怀和温暖，以实际行动为困难党员办好事、办实事。
（二）搭建一个发展平台。济宁能源权属企业融汇物产与喻屯镇三家稻米加工企业进行对接，达成合作意向，依托江北粮食物流园粮食业务，在喻屯镇稻米上市后，通过公司集采、企业即采、稻米回购等形式，做大做强三家稻谷加工企业，增加收益，实现互利共赢。山东公用商业板块推进与城前镇深度合作，在利客商超内布局城前镇特产专营店、利客茗茶自营店，宣传推广城前镇农产品，并依托利客海洋世界项目为载体，与城前镇在文旅项目方面合作。济宁城投将权属子公司济宁市城投文化旅游产业有限公司划为乡村振兴业务板块实施主体，负责具体实施乡村振兴结对帮扶工作。文旅集团赴微山县留庄镇运河里乡村振兴示范片区实地考察运河里艺术街区、梧桐栖居高端民宿、桥上人家片区等，将当地特色苇编、荷叶茶等产品在“山东手造·济宁好礼”文创商品展示馆、文创商品研发中心、“一码游济宁”平台进行推广、销售，形成线上、线下相结合的营销模式。土发集团明确由二级板块农业发展集团负责乡村振兴结对工作，下步与示范片区深入开展合作，在更广范围、更深领域开展全方位结对。济宁公交广告传媒公司自媒体宣传、公交车车载媒体发布招商广告等手段，为示范区“引流”，持续吸引资金、汇集人才。鲁泰控股根据鱼台县“江北鱼米之乡”的特点，搭建稻米销售平台。济宁经发计划在权属企业济宁经发创业投资有限公司增设乡村振兴板块投资业务，目前正在办理相关手续。
（三）包装一个产业项目。济宁能源采购喻屯甜瓜，在自营生活超市设立“乡助力乡村振兴”喻屯甜瓜专柜，定期在各企业举行“送清凉”活动，发放喻屯甜瓜。采购农户养殖小龙虾，在企业食堂及餐饮酒店举行“喻屯龙虾节”活动。山东公用积极与城前镇沟通，对产业规划等问题开展交流探索。文旅集团拟策划包装数字化陆基循环水产养殖项目，目前处于项目前期考察阶段。土发集团依托片区现有大豆种业基础，已与豆黄金进行初步洽谈合作，商定策划包装一个大豆深加工项目。鲁泰控股结合联建片区传统习俗，合作举办传统活动。济宁经发4月22日与清河镇积极沟通，根据清河镇产业特色编制了《清河镇招商手册》，在下一步招商工作中公司将园区招商工作与清河镇招商工作同谋划、同部署、同推进。
（四）组织一次外出招商。山东公用于5月22日至24日，组织城前镇政府、权属公司浙江商达公用环保有关负责人，前往杭州市临安区指南村等地开展了观摩学习、招商引资活动。文旅集团拟于近期赴威海开展招商引资。土发集团于4月17日至20日，与梁宝寺相关班子成员及当地种业企业赴安徽八公山镇等地参观考察大豆产业的先进做法，探讨合作的方向。济宁经发3月18日经发集团由党委副书记、工会主席汪宗猛带队到清河镇调研巩庄乡村振兴片区情况，并表示将积极协助清河镇包装项目区内资源进行招商引资。
（五）开展一次专题调研。济宁能源到喻屯镇进行座谈交流，实地考察了济宁红四方米业、喻丰优质稻米、济宁市恒兴米业三家稻谷加工企业。山东公用分别于4月24日、5月10日组织权属企业水务集团、商业集团、环科集团前往城前镇灵泉渔业养殖基地、灵泉山茶文化产业园、越峰山古村等地进行了实地调研，初步制订了符合当地产业特色的帮扶措施。文旅集团先后实地考察调研了运河里艺术街区、梧桐栖居高端民宿、桥上人家片区等文旅项目，组织微山县、留庄镇等部门单位召开了座谈交流会，重点围绕当地文旅项目进行了深入探讨沟通交流。土发集团于4月28日赴梁宝寺镇引河乡村振兴示范片区进行调研，详细了解了以大豆为主业的产业，包括加工技术、产品开发与创新、市场需求等方面。济宁公交于4月9日、5月23日到金乡县羊山镇乡村振兴示范片区对接交流，实地调研项目进展情况。鲁泰控股于5月16日到王鲁镇孟楼乡村振兴示范片区开展环境提升专题调研，全面了解孟楼村、张庙村村环境现状及提升计划。济宁经发于5月21日联合清河镇就渔光互补项目前往山东公用环保集团进行实地调研。
三、发挥国企优势，助力乡村经济高质量发展
（一）助力乡村振兴示范区建设。2021年，孔子文旅集团为助力泗水县龙湾湖乡村振兴示范区发展，与山东等闲谷艺术粮仓文化发展有限公司合资成立了山东儒兴龙湾产业发展有限公司（其中，济宁孔子文旅集团占股60%），投资3500余万元建设了龙湾·良舍高端民宿、山东手造展示展销中心等功能区域，共同打造了集文化、制作、体验为一体，具有创客集聚功能的“等闲谷艺术小镇”。自项目运营管理以来，通过线上抖音、快手、个人博客、APP等融媒体平台进行深度推广，线下与当地政府、企业、民间团队等合作组织开展多形式活动，使该项目知名度不断提升，获得“2022山东文旅新风尚——十佳网红民宿”、“2022年山东省十佳建筑设计民宿”、“山东精品民宿十佳品牌”、“2022年山东省五星级旅游民宿”等奖项。投资600余万元建设“山东手造·济宁好礼”展示展销中心项目，把优秀传统文化与乡村文化振兴有机融合，将“山东手造”和“非遗项目”融入创意工坊，塑造有历史记忆、文化脉络、地域符号的文化街区。
（二）加大人才招引培养力度，为乡村振兴提供人才保障。为吸引更多的人才回流，一方面，文旅集团大力推进校地合作，积极推动与青岛大学、曲阜师范大学、青岛科技大学、青岛农业大学、孔子文化交流中心、济宁设计师协会、圣源尼山书院等高校、学术团体建立联系，共建实践创新基地。另一方面，在等闲谷艺术小镇开展“乡村振兴合伙人”高级研修班、“泉乡工匠”手绘技能培训、清华大学乡村振兴实践等活动60余场次，为当地发展提供了富有创新力与创造性的人才基础，促进地方经济发展。形成了文化艺术、创客设计、地方生态与区域经济的良性互动与资源共生，高效带动和助推了地方劳动力就业与社会经济文化的长足与良性发展。
四、下一步工作打算
下一步，市国资委将在市委市政府坚强领导和市乡村振兴指挥部指示下，稳扎稳打、真抓实干，通过多种方式调动国有企业积极性，为助力巩固脱贫攻坚成果取得新成效、为打造乡村振兴齐鲁样板贡献更大力量。
（一）强化党建引领，开展支部联建。组织企业基层党组织前往联建片区开展支部联建活动，通过“三会一课”、走访慰问等方式，开展联建共建活动，以党建工作新成效不断开创村企联合发展新局面，在强化党建引领的同时，激发乡村振兴新动能。
（二）加强调研，精心谋划产业发展。与结对片区加强沟通，详细了解示范区资源特点、发展优势，通过与结对示范片区深入座谈，研究制订符合实际的帮扶措施，为推动结对工作健康开展打下坚实基础。
（三）压实责任，持续凝聚发展合力。通过投资、共建、帮扶等，将自身优势转化为具体行动，主动对接片区需求，制定工作方案，创新推进机制，实现多层次、多渠道、多模式的合作，实现合作共赢。
十分感谢您对我市国有企业乡村振兴工作的关心，欢迎您对国企乡村振兴工作多提宝贵意见，希望今后继续得到您的更多关注和支持。

济宁市国资委
                               2024年6月6日

联系单位及电话：济宁市国资委  2606178
抄送：市人大人事代表工作委员会，市政府督查室

济宁市国资委办公室                     2024年6月6日印
1